(1) suum, inserta Vulg.

(2) quam, omisita Vulg.

§ 3.—Omne autem, quocunque in fraudem patroni gestum est, revocatur.

§ 4.—Dolum accipere nos oportet eius, qui alienavit, non eius, cui alienatum est; et ita evenit, ut, qui fraudis vel doli conscius non fuit, carere debeat re in fraudem patroni alienata, etsi putavit ingenuum, nec creditit libertinum.

§ 5.—Adversus copatronum, qui contra tabulas bonorum possessionem omisit, Faviana non competit, si non plus sit in eo, quod donatum est, quam pars debita patrono. Quare si mortis causa ei donatum sit, partem faciet copatróno, quemadmodum legatarius patronus facit.

§ 6.—Utrum autem ad ea sola revocanda Faviana pertinet, quae quis libertus de bonis diminuit, an etiam ad ea, quae non acquisiit, videndum est. Et ait Julianus libro vicesimo sexto Digestorum, si hereditatem libertus non adierit fraudandi patroni causa, vel legatum repulerit, Favianam cessare; quod mihi videtur verum, quamvis enim legatum retro nostrum sit, nisi repudietur, attamen quum repudiatur, retro nostrum non fuisse palam est. In ceteris quoque liberalitatibus, quas non admisit is libertus, cui quis donatum vofuit, idem erit probandum, Favianam (1) cessare; sufficit enim patrono, si nihil de suo in necem cius libertus alienavit, non (2) si non acquisiit. Prinde et si, quum sub conditione ei legatum esset, id egit, ne conditio existeret, vel si sub conditione stipulatus fuerit, maluit deficere conditionem, dicendum est, Favianam cessare.

§ 7.—Quid, si in lite vinci voluit? Si quidem condemnatus est data opera, vel in iure confessus, dicendum erit, Favianam locum habere; quodsi noluit obtainere, quum peteret, hic videndum. Et puto, hunc diminuisse de patrimonio; actionem enim de (3) bonis diminuit, quemadmodum si passus esset actionis diem abire.

§ 8.—Sed si puta querelam inofficiosa, quam potuit, vel quam aliam, forte iniuriarum vel similem, instituere noluit, non potest patronus ob eam rem Faviana experiri.

§ 9.—At si transegit in fraudem patroni, poterit patronus Faviana uti.

§ 10.—Sed si libertus filiam dotavit, hoc ipso, quod dotavit (4), non videtur fraudare patronum, quia pietas patris non est reprehendenda.

§ 11.—Si pluribus in fraudem libertus donaverit, vel pluribus mortis causa, aequaliter patronus aduersus omnes in partem sibi debitam sive Faviana, sive Calvisiana experietur.

§ 12.—Si quis in fraudem patronorum rem venderit, vel locaverit, vel permutaverit, quale sit arbitrium iudicis, videamus. Et in re quidem distracta deferri conditio debet emtori, utrum malit rem emtam habero iusto pretio, an vero a re discedere pretio recepto; ncque omnimodo rescindere debemus venditionem, quasi libertus ius vendendi non habuerit, ne (5) fraudemus pretio emtorem,